18 Periclitemur, si placet, et in iis quidem exemplis, in quibus peccari vulgus hominum fortasse non putet. Neque enim de sicariis, veneficis, testamentariis, furibus, peculatoribus hoc loco disserendum est, qui non verbis sunt et disputatione philosophorum, sed vinculis et carcere fatigandi, sed haec consideremus, quae faciunt ii, qui habentur boni. L. Minucii Basili, locupletis hominis, falsum testamentum quidam e Graecia Romam attulerunt.

hervortreten, wie in *i prae, sequor*; doch ist sie in der Prosa sehr selten. Nep. Ale. 8 *praeter arma et navis nihil erat super*. Cic. Brut. 5, 21 *faciam vobis satis*. ad Att. V 18, 4 *faciam tamen satis*.

1. *ductum a natura*, von dem natürlichen Rechtsgefühl hergeleitet; § 22.

3. *de furtis, praestat edicto aedilium*: Gell. IV, 2 *in edicto aedilium curulium, qua parte de mancipiis vendendis cautum est, scriptum sic fuit: 'titulus scriptorum singulorum scriptus sit curato ila, ut intellegi recte possit, quid morbi vitiae cuique sit, quis fugitivus errorve sit noxare solutus non sit.'* *de furtis* bezeichnet also, ob der Sklave durch Diebstahl einer Person obligirt sei, welcher er ausgeliefert werden müsse. Dena *noxae dare* hiess zum Schaden- (incl. Diebstahls-) Ersatz übergeben. Gai. IV 75 *ex maleficiis filiorum familias servorumve, velut si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones proditae sunt, ut*

*liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere*.

4. *Heredum*. Diese konnten sich durch Unkenntniß der Fehler entschuldigen.

8. *intellegentia* ist in demselben Sinne gesagt wie § 62 *sapientia*; *prudencia* vermeidet Cic. wegen der aufgestellten Definition.

*ista innumerabilia*, jene unzähligen Fälle.

12. *Periclitemur*: de div. II 46. 97 *quadringenta septuaginta milia annorum in periclitandis experiendisque pueris* — *Babylonios* possuisse. — Hier mass man als Object ergänzen *veritatem huius sententiae*.

14. *testamentarius* heisst eigentlich jeder, der ein Testament macht, hier der, welcher Testamente fälscht.

16. *fatigandi*: Non. p. 310 erklärt dies durch *cohibere, coercere*.

17. *L. Minucius Basilius* ist nicht weiter bekannt. Vielleicht ist er derselbe, der Sullas Legat war; Plut. Sull. 9.

Quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum et Q. Hortensium, homines eiusdem aetatis potentissimos: qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpa, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? satin est hoc, ut non deliquisse videantur? Mihi quidem non videtur, quamquam alterum vivum amavi, alterum non odi mortuum. Sed cum Basilius M. Satrium sororis filium nomen suum ferre voluisset eumque fecisset heredem — hunc dico patronum agri Piceni et Sabini, o turpem notam tem-